
Ordinanza n. 107 del 08-08-2024  1/2 
 

 

 

COMUNE DI FAVARA 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 
 

 
Ordinanza  

                              Sindaco 
                    Numero 107 del 08-08-2024  
 

 

 

OGGETTO: CHIUSURA UFFICI COMUNALI PER VENERDÌ 16 AGOSTO 2024. 
 

 
 

IL  SINDACO 
 
Considerato che è principio di buona amministrazione programmare le chiusure d’ufficio dei Servizi 
comunali; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni che attribuisce al Sindaco la 
competenza in ordine agli orari di apertura al pubblico degli uffici comunali; 
 
Considerato che in alcune giornate dell’anno, in particolare nelle giornate feriali ponte tra due 
festività o nelle giornate feriali immediatamente precedenti le festività, si azzera o si riduce 
notevolmente l’afflusso di pubblico e la richiesta di servizi agli uffici; 
 
Tenuto conto che parecchi uffici risultano ad oggi sprovvisti di impianto di climatizzazione, alcuni 
dei quali in manutenzione, necessari a fronteggiare la straordinaria ondata di calore, con temperature 
che spesso superano anche i 40 gradi; 
 
Ritenuto necessario, in applicazione della normativa sul contenimento della spesa pubblica e del 
risparmio energetico, adottare provvedimenti tesi ad ottimizzare le risorse salvaguardando al 
contempo l’efficacia e l’efficienza dell’azione amministrativa e nel contempo tutelare la salute dei 
dipendenti e degli utenti; 
 
Ravvisata la necessità che i dipendenti usufruiscano delle ferie entro i termini previsti dal vigente 
C.C.N.L.; 
 
Rilevato che con la collocazione del personale dipendente o utilizzato presso l’Ente in congedo 
ordinario d’ufficio, viene garantita una reale e consistente economia per le spese di funzionamento 
generali stante anche il fatto che nelle giornate feriali ponte tra due festività o giorni non lavorativi, 
negli Uffici Comunali si verifica una notevole riduzione di accesso del pubblico; 
 
Valutato, per tali motivi, disporre la chiusura degli Uffici Comunali per venerdì 16 agosto 2024, 
giornata ricompresa tra una festività e il sabato, giornata non lavorativa, fatta eccezione per il Settore 
Polizia Municipale e il Cimitero Comunale; 
 



Ordinanza n. 107 del 08-08-2024  2/2 
 

 

Considerata la necessità di fare salva la disciplina circa la pronta disponibilità per i servizi essenziali 
erogati dall’Ufficio di Stato Civile e dall’Ufficio di gestione dei Servizi Cimiteriali, demandando ai 
competenti Responsabili di P.O., l’apertura al pubblico, anche con orario ridotto, per ricevere 
eventuali denunce di morte; 
 
Preso atto che le suddette giornate saranno computate in conto ferie per tutto il personale, salvo 
diversa causale giustificativa; 
 
Ritenuto importante il rapporto con i cittadini, nonché la maggiore trasparenza possibile verso di 
essi, quindi corretto e doveroso informarli circa la chiusura degli Uffici Comunali per la giornata di 
venerdì 16/08/2024; 
 
Visto l’art.50 del D.Lgs. 267/2000; 
 

O R D I N A 
 
- Per le motivazioni espresse in premessa, la chiusura degli Uffici comunali, fatta eccezione per il 
Settore Polizia Municipale e il Cimitero Comunale, per venerdì 16 agosto 2024, giornata ricompresa 
tra una festività e una giornata non lavorativa; 
 
- Di dare atto che la suddetta giornata sarà computata in conto ferie per tutto il personale, a cura del 
competente Ufficio del Personale - Rilevazione Presenze, salvo diversa causale giustificativa; 
 
- Di dare, altresì, atto che verrà fatta salva la disciplina circa la pronta disponibilità per i servizi 
essenziali erogati dall’Ufficio di Stato Civile e dall’Ufficio di gestione dei Servizi Cimiteriali, 
demandando ai competenti Responsabili di Area, l’apertura al pubblico, anche con orario ridotto per 
ricevere eventuali denunce di morte; 
 
- Demanda all’Ufficio di Segreteria di comunicare il presente provvedimento alle RR.SS.UU; 
 
- Di dare ampia pubblicità, informazione e diffusione del presente atto mediante pubblicazione 
all’Albo Pretorio Online e sul sito istituzionale, nonché alla Prefettura di Agrigento, alla locale 
Tenenza dei Carabinieri, agli organi di informazione locali.  
 
 
Lì, 08-08-2024 
 
 
 IL SINDACO 
  ANTONIO PALUMBO 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


